
II kooliaste – muusika 

Õppeaine kirjeldus 

II kooliastme õpilasele omast teadmishimu ning aktiivsust rakendatakse kõigis muusikalistes 

tegevustes. Selles eas tähtsustub töö õpilaste individuaalseid muusikalisi võimeid arendades 

ning rakendades erinevates muusikalistes tegevustes. Olulised tegevused laulmine ja pillimäng. 

Muusikatunnis lauldakse a cappella ja saatega. Arendatakse õpilase vokaalseid võimeid 

(hingamine, tämber, diapasoon, intonatsioon), arvestades õpilase häälemurde perioodiga. 

Ühislauluvarasse kuuluvad laulud, mis seovad erinevaid põlvkondi ja kannavad edasi 

ühislaulmise traditsiooni säilimist.  

Pillimänguoskusi süvendatakse erinevates pillikoosseisudes mängides, kus pööratakse 

tähelepanu ansamblimänguoskuse kujundamisele. Suunatakse kuulama pillide tämbrilisi 

omadusi ja nende kokkusobivust koosmängus.  

Muusikalise liikumise kaudu arendatakse õpilastes julgust end vabalt väljendada. Muusikalist 

liikumist kasutatakse erinevate karakterite väljendamisel ja muusikavormide tundmaõppimisel. 

Omaloominguliste liikumisimprovisatsioonide kaudu toetatakse loovuse arengut muusikas. 

Muusika kuulamises on oluline muusika kuulamisoskuste kinnistamine. Muusika kuulamisel 

tutvutakse eesti ja teiste rahvaste muusikaga, erinevate muusikažanritega ja 

muusikainstrumentidega. Muusikat kuulates arendatakse muusikalist analüüsivõimet ja 

võrdlusoskust. Tähtsustub muusika oskussõnade kasutamine muusikapalasid analüüsides ning 

oma arvamuse põhjendamine vestlustes. Otsitakse infot heliloojate ja kodukoha loomeinimeste 

kohta (interpreet, luuletaja jt) ning tutvutakse nende loominguga. Kujuneb kriitiline suhtumine 

internetis leiduvasse muusikasse.  

Omalooming võimaldab omandatud teadmisi ja oskusi, sh muusikalist kirjaoskust, loovalt 

katsetada ning rakendada uutes olukordades (kaasmängud, ostinato'd, rütmilis-meloodilised 

improvisatsioonid, iseseisvad muusikapalad, muusikaline liikumine, tekstide loomine jne). 

Leitakse loomingulisi ühisosi erinevate ainevaldkondadega (keeled, kunst, kirjandus jt).  

Õpilaste muusikalist eneseväljendust ja isikupärast esinemisoskust toetatakse nii muusikatunnis 

kui ka klassi- ja koolivälises tegevuses (koorid, solistid, pillikoosseisud jms). Laulupeo 

traditsiooni edasikandumisel tähtsustub õpilaste osavõtt koori tegevuses.  

https://projektid.edu.ee/pages/viewpage.action?pageId=211453695


Silmaringi avardamise, kontserdikultuuri kujundamise ja muusika kuulamise kogemuse 

saamise eesmärgil käiakse õppekäikudel (kontserdid, muusikaetendused, muuseumid jne). 

Õppekäikudel kogetut arutletakse ja analüüsitakse õpetaja kaasabil. 

Muusikaliste tegevuste kaudu õpitakse tundma üksteise võimeid, oskusi ning eripära. 

Õppimises ja õpetamises pööratakse tähelepanu hariduslike erivajadustega (sh muusikaliselt 

andekate) õpilaste võimete arendamisele. 

 

Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud  

Õpilane: 

1) tunneb rõõmu nii iseseisvast kui ka ühisest muusikategevusest ja väärtustab musitseerimist; 

2) teadvustab ja hindab oma muusikavõimeid, arendab neid muusikategevustes –laulmises, 

pillimängus, omaloomingus ja muusikalises liikumises; 

3) kuulab süvenenult Eesti ja teiste rahvaste muusikat ning arutleb muusika üle; 

4) osaleb aktiivselt muusikaloomes, katsetab oma ideid erinevates muusikategevustes ja 

sobivates digikeskkondades, on püsiv lahendusi otsides; 

5) suhtub lugupidavalt enda ja kaaslaste loomingusse, põhjendab ning analüüsib oma 

arvamusi ja valikuid; 

6) mõistab enda seotust Eesti kultuuripärandiga ja väärtustab laulupidu; 

7) märkab ja teadvustab kultuurilist mitmekesisust ning suhtub lugupidavalt eri 

rahvuskultuuridesse; 

8) leiab muusikainfot eri teabeallikatest ning käitub vastutustundlikult virtuaalmaailmas; 

9) väärtustab loojat ja loomingut ning on teadlik autoriõigusest;  

10) väärtustab teadmisi ja oskusi muusikategevustes, rakendades muusikalist 

kirjaoskust (helivältused, rütmifiguurid ja pausid: 

 

taktimõõdud 2/4, 3/3, 4/4, C ja eeltakt; duur-, moll-helilaad, helistikud C-a, G-e, F-d; 

muusikalised oskussõnad vastavalt valitud teemadele).  

 

Kooliastme õpitulemused  

Musitseerimine: laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine, muusikaline omalooming 

Laulmine 



Õpilane: 

1) laulab hääle isikupära arvestades võimalikult puhta intonatsiooniga, loomuliku kehahoiu, 

hingamise ja selge diktsiooniga ning väljendusrikkalt; 

2) laulab eesti vanemat ja uuemat rahvalaulu, kaanoneid ning teiste rahvaste laule; 

3) väärtustab ühislaulmist, laulab peast Eesti Vabariigi hümni „Mu isamaa, mu õnn ja rõõm“ 

(F.Pacius/ J.V.Jannsen) 

4) osaleb laulupeotraditsiooni edasikandmisel koorilaulja või kuulajana ning analüüsib 

kogetut suuliselt ja kirjalikult;  

Pillimäng 

Õpilane: 

1) süvendab I kooliastmes omandatud pillimänguoskusi ning mängib keha-, rütmi- ja 

plaatpille (valdavalt kaasmängudes); 

2) rakendab muusikalist kirjaoskust musitseerides üksi ja erinevates pillikoosseisudes. 

Muusikaline liikumine 

Õpilane: 

1) tunnetab, analüüsib ja väljendab liikumise kaudu muusika väljendusvahendeid (meloodia, 

dünaamika, tempo, muusikavorm) üksi ja/või rühmas; 

2) rakendab liikumises muusikateadmisi. 

Muusikaline omalooming 

Õpilane: 

1) julgeb loomeideedega katsetada ning eksida; on lahendusi otsides püsiv ja järjekindel; 

2) loob rütmilis-meloodilisi improvisatsioone, kaasmänge või ostinato’sid keha-, rütmi- ja 

plaatpillidel ning digivahenditel; esitleb neid üksi või rühmas; 

3) loob muusikale lihtsaid tekste (regivärsse, laulusõnu jne); 

5) loob muusikateadmisi ja -oskusi rakendades üksi ja/või rühmas lihtsa instrumentaalpala, 

esitab seda. 

Muusika kuulamine 

Õpilane: 

1) kirjeldab ja analüüsib kuulatud muusikat muusika oskussõnavara ja kirjaoskust kasutades; 

2) tunneb ja eristab eesti rahvamuusikat: rahvalaulu liike, rahvapille ja -tantse, teab oma 

kodukoha ja Eesti rahvamuusika sündmusi; 

3) otsib infot ning uurib kuulatud heliteoste autorite ja kodukoha loomeinimeste 

loometegevust ning tutvustab seda kaaslastele; 

4) kuulab ning võrdleb hääle- ja kooriliike; tunneb kodukoha koore ja dirigente  

5) eristab kuuldeliselt sümfooniaorkestri pillirühmi;  



6) analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid kontserte ning muusikalavastusi suuliselt ja 

kirjalikult, annab kuuldule ja nähtule hinnangu ning jagab kogemusi kaaslastega; 

 

Lõiming teiste õppeainetega 

Eesti keel. Laulurepertuaari kaudu eri ajastute ja piirkondade keelekasutusega tutvumine; 

eesmärgistatud kuulamine ja lugemine, kuulatu ja loetu märkmete tegemine ja selle kohta 

arvamuse esitamine suuliselt või kirjalikult; õpitavate laulude või kuulatavate 

muusikapaladega seotud teemadel vestlemine; eri tüüpi tekstidest vajaliku teabe leidmine ja 

usaldusväärsuse hindamine; esitluse koostamine ja ettekanne; õigehääldus ja õigekiri, sh 

pealkirja vormistamine; sõnade silbitamine laulusõnades; laulusõnade tähenduse selgitamine; 

muusika oskussõnavara ja noodisümbolite tutvustamine; lihtsate laulusõnade loomine. 

Kirjandus. Kirjandustunnis käsitletavate luuletajate tekstidel põhinevate laulude laulmine; 

laulutekstina kasutatava luuletuse kui terviku mõistmine; pärimuskultuur; kooli- ja 

kodukandipärimus; rahvaluule ja selle lühivormid; arutlemine mõne muusikateoses käsitletud 

teema või probleemi üle, järelduste tegemine; lauldava seostamine oma kogemuse ja 

tänapäeva maailmaga; luuleteksti väljendusvahendite tundmaõppimine; laulusõnade loomine; 

loovkirjutamine loetu või kuuldu põhjal. 

Kehaline kasvatus. Muusika väljendusvahendite tunnetamine liikumise kaudu; laulu- ja 

ringmängud, erinevate rahvaste rahvatantsud (kehaline aktiivsus; liikumine ja kultuur); õige 

kehahoid ja keha tunnetamine lauldes (liikumisoskus; tervis ja kehalised võimed); hingamine 

(tervis ja kehalised võimed); koordinatsioon; muusikalise liikumise kujundamine laulu 

karakteri järgi (liikumine ja kultuur; vaimne ja kehaline tasakaal); mäng kehapillil; tempo. 

Kunst. Teose, autori ja loomingu määratlus. Kuulatud muusika visualiseerimine, muusikapala 

karakteri, sisu, meeleolu jne väljendamine kunstitegevustes. Muusika kujutamine värvides: 

abstraktse pildi joonistamine - kõlad ja vormid, kõlad ja värvid. Pillide kujutamine 

kunstitöödes. Erinevate ajastute, maade ja rahvaste kunstiteosed, arhitektuur ja 

muusika. Muusikalise kujunduse loomine animatsioonile või videole. Plakati loomine 

kontserdi reklaamimiseks ja ja heliloojate, pillide jm tutvustamiseks. 

Loodusõpetus.  Pillide valmistamine looduslikest materjalidest: puud, kivimid, liiv jm. 

Liikumismängud looduslikus keskkonnas. Eesti asend Euroopas, Eesti muusika- ja 

kultuurimaine Euroopas ning eesti rahvusvaheliselt tuntumad heliloojad ja muusikud. Eesti 

loodus ja loodusobjektide kajastamine eesti rahvamuusikas, rahvaluules ning selle tähtsus 

eesti rahva elus. Fred Jüssi 



„Linnuaabits“, https://www.youtube.com/watch?v=O3gk38oX6JY). Fred Jüssi 

vaikusest, https://www.youtube.com/watch?v=5s4Ao8Pxjlc. 

Matemaatika. Probleemide lahendamise skeem; naturaalarvu kujutamine arvkiirel (ajatelg); 

harilik murd versus taktimõõt; kiirus ja m/s versus tempo ja lööki/min; jaguvus (rütmide 

arvulised nimetused); arvandmete kogumine ja korrastamine; andmete lugemine tabelist; osa 

leidmine tervikust (vormiõpetus). 

Ajalugu. Sündmustele sajandi määramine ja ajatelg; ajalooallikate liigid (suulised, 

esemelised, kirjalikud ja audiovisuaalsed); muusikaga seotud mäluasutused (näiteks Teatri- ja 

Muusikamuuseum, Laulupeomuuseum, ERM jt). Eesti kultuurilugu (eesti rahvamuusika, 

rahvakalender, rahvuslik ärkamine, hümn, laulupeod). Loomeinimeste loominguline vabadus 

demokraatlikus ja totalitaarses ühiskonnas. 

Inimeseõpetus. Mina ja meie: teistega arvestamine. Kodu, kodumaa- ja rahvakalendri 

teemad. Keha tunnetamine ja koordinatsioon. Murdeiga (häälemurre). Tervishoid (hääle 

tervis).  Ettevõtlikkus (ürituste korraldamine). Autoriõigused. Huvid/ huviharidus ja selle 

väärtustamine.  

Ühiskonnaõpetus. Laulude teksti analüüs: riik, rahvus. Suhtumine teiste rahvaste ja maade 

kultuuritraditsioonidesse ning soov neid tundma õppida; oma maa kultuuripärandi 

väärtustamine; sotsiaalsed suhted; väärtushinnangute ja -hoiakute kujundamine. Autorikaitse.  

Käsitöö ja kodundus. Eesti ja teiste rahvaste kombed ja esemeline kultuur. Rahvakultuuri 

tähtsus. Märgid, sümbolid ja ornamendid eesti rahvakunstis. Loovülesandena pillikottide 

valmistamine, koori esinemisvormi detaili (õlakott, vöö, peakate vm) disainimine ja 

valmistamine. 

Tehnoloogiaõpetus. Pillide valmistamine, nende kaunistuselementide kavandamine ja 

teostamine. Märgid, sümbolid ja ornamendid eesti rahvakunstis. Töövahendite korrashoid ja 

tööohutus. 

Võõrkeeled. Riigid, rahvad ja nende kultuur. Võõrkeelsed laulud: võõrkeelsete tekstide 

hääldamine, sõnumi mõistmine, sõnavara omandamine ja arendamine. Tekstide silbitamine ja 

hääldus. Oma emakeele ja rahvuskultuuri väärtustamine. Vaba aeg: lemmiklaulud, artistid, 

muusikaharrastused. Võõrkeelsed pilliõppeprogrammid, muusikaterminid, akordide tabelid, 

pillide nimetused.  

Informaatika. Internetiturvalisus ja autoriõigused. Infootsing ja selle kriitiline hindamine. 

Esitluste koostamine (tekst ja selle vormindus, pilt, video) üksinda ja rühmatöös. 

https://www.youtube.com/watch?v=O3gk38oX6JY
https://www.youtube.com/watch?v=5s4Ao8Pxjlc


Noodigraafika  programmid (näiteks MuseScore, Noteflight). Turvaline rakenduste 

allalaadimine oma seadmesse (näiteks PerfectPiano). Ajatelje loomine 

(näiteks https://www.timetoast.com/timelines/dipity-online-timeline). Töö(de) jagamine 

vastavalt koolis kokkulepitud reeglitele (eKool, Stuudium, e-kiri).  

 

Lõiming läbivate teemadega 

Elukestev õpe ja karjääri kujundamine. Muusikalise eneseväljenduse abil kujundatakse 

õpilaste individuaalset eripära, avatakse ja avardatakse võimalusi muusikaga tegelda ja 

muusikast rõõmu tunda ning toetatakse elukestva muusikaharrastuse teket. Õpilasi suunatakse 

muusikakooli õpingutele. Tutvutakse erinevate muusikast lähtuvate elukutsetega: helilooja, 

dirigent, laulja, muusik jne. Läbi ühismusitseerimise ja kooslaulmise arendatakse suhtlemis- 

ja koostööoskust. 

Keskkond ja jätkusuutlik areng. Keskendutakse peamiselt koduümbruse ja Eesti 

keskkonnaprobleemide käsitlemisele. Arendatakse tahet osaleda keskkonnaprobleemide 

ärahoidmises ja lahendamises ning kujundatakse keskkonnaalast otsustamisoskust. 

Teadvustatakse ümbritsevat loodus- või tehiskeskkonda ökoloogilisest, esteetilisest ja 

eetilisest vaatepunktist loomingu allikana ja arendatakse säästvat suhtumist ümbritsevasse 

(naturaalpillide kasutamine) ning elukeskkonna väärtustamist, õpitakse teadvustama end 

vastutustundliku tarbijana ning toimima keskkonda hoidvalt. Toetatakse õpilase kujunemist 

sotsiaalselt aktiivseks, vastutustundlikuks ja keskkonnateadlikuks inimeseks. Muusikalise 

sõnumiga antakse edasi keskkonna probleeme. Väärtustatakse pärandkultuuri ning 

rahvuskultuuri jätkusuutlikku arengut. 

Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus. Ühismusitseerimise käigus arendatakse koostöö- ja 

teistega arvestamise oskust. Loovülesannete ja projektide kaudu toetatakse ettevõtlikkust ja 

õpilaste initsiatiivi. Ühiste otsuste (nt laulurepertuaari valimisel) langetamise kaudu, osaledes 

kooli ja kogukonna üritustel ning õpilasi ühisürituste korraldamisesse kaasates kujundatakse 

valmisolekut olla vastutustundlik demokraatliku kodanikuühiskonna liige. 

Kultuuriline identiteet. Taotletakse õpilase kujunemist kultuuriteadlikuks inimeseks, kes 

mõistab kultuuri osa inimeste mõtte- ja käitumislaadi kujundajana ja kultuuride muutumist 

ajaloo käigus, omab ettekujutust kultuuride mitmekesisusest ja kultuuriga määratud 

elupraktikate eripärast, väärtustab omakultuuri ja kultuurilist mitmekesisust, on kultuuriliselt 

salliv ja koostööaldis. Tähtis on kujundada positiivseid hoiakuid erinevate kultuuride ja 

inimeste suhtes ning vältida eelarvamusliku suhtumise kujunemist. Õpitakse respekteerima 

https://www.timetoast.com/timelines/dipity-online-timeline


erisusi ja hindama neid kui kultuurilist mitmekesisust ning kultuuride vastastikuse rikastamise 

vahendit. Õppes ja kasvatuses leitakse võimalusi, kus õppija saab rakendada oma teadmisi ja 

oskusi omakultuuri tutvustamiseks näiteks koolide ja rahvusvaheliste projektide kaudu. 

Teabekeskkond ja meediakasutus. Suunatakse õpilaste eakohaseid tegevusi 

meediakeskkondades ning teadvustatakse privaatse ja avaliku ruumi käitumisnorme 

sotsiaalmeedias. Analüüsitakse visuaalset meediat, arvestades õpilase eakohast 

meediakasutust. Teadvustatakse ja väärtustatakse muusikateose autorsust. Kujundatakse 

kriitilist suhtumist infotehnoloogiasse ja meedia loodud keskkonda. Suunatakse kriitiliselt 

hindama teabe usaldusväärsust. Teadvustatakse internetis leiduvaid võimalusi ja ohtusid ning 

õpitakse enda privaatsuse kaitsmist. 

Tehnoloogia ja innovatsioon. Õppijat püütakse kujundada uuendusaltiks ja nüüdisaegseid 

tehnoloogiaid eesmärgipäraselt kasutada oskavaks inimeseks, kes tuleb toime muutuvas 

tehnoloogilises elu-, õpi- ja töökeskkonnas. Läbiva teema käsitlemine II kooliastmes põhineb 

eelkõige kooli ja õppetööga seonduvatel praktilistel ülesannetel, mis eeldavad tehnoloogia 

rakendamist. Õpilasi suunatakse aktiivõppemeetodite abil kasutama tehnoloogiat erinevates 

rühmatöödes.   

Tervis ja ohutus. Teema käsitlemisega taotletakse õpilase kujunemist vaimselt, 

emotsionaalselt, sotsiaalselt ja füüsiliselt terveks ühiskonnaliikmeks, kes on suuteline järgima 

tervislikku eluviisi, käituma turvaliselt ja kaasa aitama tervist edendava turvalise keskkonna 

kujundamisele. Teadvustatakse muusikalise suhtlemise rolli vaimse, füüsilise ja 

emotsionaalse tasakaalustamise võimalusena. Pööratakse tähelepanu müra kahjulikkusele 

keskkonnas ning inimhääle ja muusikainstrumentide ohutule ja otstarbekale kasutamisele. 

Pööratakse teadmiste ja oskuste kujundamise kõrval tähelepanu eelkõige vastavasisuliste 

väärtushinnangute kujundamisele, õpetuse elulähedusele ja levinuma riskikäitumise 

ärahoidmisele. Õppemeetoditest sobivaimad on aktiivõppemeetodid, arutelu, rühmatööd ja 

rollimängud, ka noortelt noortele põhinevad tunnivälised projektid. 

Väärtus ja kõlblus. Teema käsitlemisega suunatakse õpilast: teadvustama ja hindama iseenda 

muusikavõimeid ning arendama neid erinevates muusikategevustes; suhtuma lugupidavalt 

enda ja kaaslaste loomingusse ning muusikaesitustesse; väärtustama Eesti ja teiste rahvaste 

kultuuripärandit, märkama ja teadvustama kultuurilist mitmekesisust ning suhtuma 

lugupidavalt eri rahvuskultuuridesse. Järgitakse kontserdikülastaja hea käitumise tavasid; 

osaletakse ülekoolilistel, linna või maakonna muusikaüritustel; väärtustatakse ühislaulmist 

ja laulupidude traditsiooni edasi kandmist koorilaulja ja/või pillimängijana. 



Väärtustatakse autorit ja loomingut ning järgitakse autoriõigusi; teadvustatakse ja 

mõtestatakse kõlbelisi norme ning kujundatakse sallivust ja lugupidamist erinevate inimeste 

vastu.  
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